Página 1 de 4

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

CONTRATO TERMO ADITIVO: 004/2025
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE NAZARÉ PAULISTA
CONTRATADA: CONVATEC BRASIL LTDA
CONTRATO DE ORIGEM: 017/2.024
MEMORANDO nº 4448/2023
INEXIGIBILIDADE nº 001/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIAIS PARA ATENDER À
NECESSIDADE DO PACIENTE PAULO CESAR BATISTA, ACOMPANHADO PELO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NAZARÉ PAULISTA, CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS.

  O presente aditivo é firmado entre o MUNICÍPIO DE NAZARÉ

PAULISTA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na Praça Cel. Antonio

Rodrigues dos Santos, 16, Centro em Nazaré Paulista-SP, inscrita no CNPJ/MF sob

n.º 45.279.643/0001-54, neste ato representado por sua Prefeita AVANILDE

APARECIDA GONZAGA CANÊDO, portador do RG nº 17.990.700-1 e CPF/MF

092.859.138-73, doravante denominada “CONTRATANTE” e a empresa CONVATEC

BRASIL LTDA, CNPJ/MF 09.603.161/0001-44, com sede na Rua Alexandre Dumas,

2.100, 15º andar, conjunto 151e 152, Chácara Santo Antonio, CEP 04.717-913, em

São Paulo, Estado de São Paulo, representada JUAN PABLO ROSSI, Argentino,

portador da Carteira de Registro Migratório nº V589470-V e do CPF/MF 233.656.278-

20, doravante denominada “CONTRATADA”.

  As partes acima identificadas pactuam o presente aditamento de contrato,

cuja celebração reger-se-á pela Lei 14.133/2021 e suas alterações, com referência ao

Memorando 4448/2023, tanto quanto pelas condições a seguir:

Com base no artigo 107, da Lei 14.133/2021, fica prorrogada a vigência do

contrato em epígrafe por mais 12 (doze) meses, de 03 de fevereiro de 2.025 até 02

de fevereiro de 2026, reajustando o valor de cada item, assim, totalizando o valor de

R$ 119.022,96 (cento e dezenove mil e vinte e dois reais e noventa e seis centavos)

Item Material Marca/

Modelo /
Fabricante

Quant.

Unid

V. Unit.

1.

Foam Lite™ é um curativo estéril,
fino, adaptável, constituído por
uma camada externa
impermeável de filme de
poliuretano, uma espuma
absorvente de poliuretano e uma
camada de silicone perfurada em
toda extensão do curativo,
medindo 8x8. Embalagem: caixa
com 10 unidades (Convatec)

Convatec
Foam Lite 8x

Convatec

96

CX

R$394,37

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 2 de 4

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

2.

Foam Lite™ é um curativo
estéril, fino, adaptável,
constituído por uma camada
externa impermeável de filme
de poliuretano, uma espuma
absorvente de poliuretano e
uma camada de silicone
perfurada em toda extensão
do curativo, medindo 10x10.
Embalagem: caixa

com 10 unidades (Convatec)

Convatec

Foam

Lite

10x10

Convatec

48

CX

R$490,08

3.

Foam Lite™ é um curativo
estéril, fino, adaptável,
constituído por uma camada
externa impermeável de filme
de poliuretano, uma espuma
absorvente de poliuretano e
uma camada de silicone
perfurada em toda extensão
do curativo, medindo 5.5x12.
Embalagem: caixa

com 10 unidades (Convatec)

Convatec

Foam Lite

5.5x12

Convatec

96

CX

R$425,51

4.

Aquacel foam AG adesivo 10
x 10 cm. Curativo
Antimicrobiano Adesivo de
Silicone e Espuma com
Tecnologia Hydrofiber. Os
curativos AQUACEL® Ag
Foam adesivo compõem uma
gama de curativos esteréis de
espuma de Tecnologia
Hydrofiber™, constituídos por
uma camada externa
impermeável de filme de
poliuretano, e uma almofada
central com várias camadas
absorventes e uma borda
adesiva de silicone.   A
almofada   central
absorvente   é composta por
uma camada de espuma
de poliuretano e uma camada
de contato com a ferida de
fibras de não tecido com
Tecnologia Hydrofiber
(carboximetilcelulose sódica).
A camada de contato com o
leito da ferida de Tecnologia
Hydrofiber contém 1.2% w/w
de prata iônica. (Convatec)

Convatec

Aquacel
Foam AG
adesivo
10x10

Convatec

120

UN

R$51,55

Duoderm gel 15 gramas. Gel

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 3 de 4

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

5.

viscoso com pectina e
carboximetilcelulose sodica,
estéril, hidratante e
absorvente composto por
hidrocoloides naturais,
acrescido de propilenoglicol
num excipiente aquoso.
Auxilia no desbridamento de
feridas com tecido inviável, e
cria um ambiente úmido, que
favorece a cicatrização. Tubo
de alumínio com (15 gramas)
que permite o total
aproveitamento do conteúdo,
com tampa perfurante e anel
de proteção. (Convatec)

Convatec

Duoderm gel
15g

Convatec

120

UN

R$46,13

6.

Spray barreira de pele Esenta
50 ml. Barreira protetora
Spray, com líquido incolor e
inodoro composto por
siloxanos e sílica trimetilada
(ingredientes 100% silicone)
que formam um filme protetor
flexível sobre a pele contra os
efeitos deteriorantes dos
efluentes corporais, enzimas
e adesivos, sem deixar
resíduos na pele. Uso tópico.
Não contêm corantes,
fragrâncias ou medicamento.
Embalado individualmente
em frasco contendo 50 mL.
Não estéril. (Convatec)

Convatec

Esenta
Barreira

Spray
Convatec

24

FR

R$146,45

7.

Spray removedor adesivos
Esenta 50 ml. Embalagem:
Frasco com 50ml.
Especificações: Libera
adesivos de maneira fácil e
rápida. Remoção “sem toque”.
Minimiza o trauma na pele do
paciente. Diminui a dor
causada pela retirada do
adesivo. (Convatec)

    Convatec

Esenta
Removedor

Spray
Convatec

24

FR

R$64,76

  Para suprir as despesas do Presente Contrato, será onerada verba da

seguinte dotação orçamentária:

Nota de
reserva

Ficha
nº

Unidade Funcional Cat. Econ.
Cód.
Aplic.

Fonte
Recurso

Valor
Reserva

 633 365 012601 10.301.0013.2071.0000 3.3.90.30.00 301.000 0 02 00 38.000,00

634 366 012601 10.301.0013.2071.0000 3.3.90.30.00 301.000 0 02 00 39.000,00

635 367 012601 10.301.0013.2071.0000 3.3.90.30.00 310.000 0 02 00 42.022,96

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/

Página 4 de 4

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS

Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16 – Centro - Nazaré Paulista - SP -

CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato aditado.

  E por estarem assim juntas e de pleno acordo no que se refere aos termos

do presente aditivo, as partes firmam o mesmo em 03 (três) vias de igual teor e forma,

perante as testemunhas.

Nazaré Paulista, 30 de janeiro de 2.025.

__________________________________ __________________________

  Avanilde Aparecida Gonzaga Canêdo                          Juan Pablo Rossi
Prefeita                                                                                             Convatec Brasil Ltda

TESTEMUNHAS

_______________________________   _______________________________

                     Nome/RG                                                   Nome/RG

http://www.nazarepaulista.sp.gov.br/